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동계고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-04-17 예산액 460,696,000

2017학년도 동계고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 357,905,000원"을 "세입·세출 각각 460,696,000원"으로 한다.

발행일 :2017-04-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 동계고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 460,696 357,905 102,791 28.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 40,918 53,862 11.6

학생복지/교육격차 해소 30,818 238,421 51.7

기본적 교육활동 21,880 65,110 14.1

선택적 교육활동 5,500 17,200 3.7

교육활동 지원 2,355 9,355 2.0

학교 일반운영 1,320 74,485 16.1

학교 재무활동 0 2,263 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 91,498 359,232 77.9

자체수입 학부모부담수입 6,259 85,450 18.5

자체수입 행정활동수입 520 1,500 0.3

기타수입 전년도이월금 4,514 14,514 3.1
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 359,232 267,734 91,498

1.교육비특별회계이전수입 359,232 267,734 91,498

1.교육비특별회계전입금수입 359,232 267,734 91,498

1.학교회계전입금 359,232 267,734 91,498

1.학교운영비전입금 267,734 267,734 0

2.목적사업비전입금 91,498 0 91,498
농어촌방과후학교운영비 : 5,500,000원 × 1교 

=
5,500,000

(성립전)진로집중과정운영비 : 15,000,000원 ×

 1교 =
15,000,000

(성립전)계약제교원법정부담금 : 3,345,000원 

× 1교 =
3,345,000

(성립전)계약제교원인건비 : 31,863,000원 × 1

교 =
31,863,000

(성립전)정원외기간제교사퇴직금 : 5,150,000원

 × 1교 =
5,150,000

급식종사원인건비지원 : 3,639,000원 × 1교 = 3,639,000

조리종사원인건비 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

친환경농산물 : 1,146,000원 × 1교 = 1,146,000

농산어촌무료급식지원 : 13,952,000원 × 1교 = 13,952,000

특수교육대상자교과서무상지원 : 153,000원 × 

1교 =
153,000

흡연예방및금연실천학교운영 : 500,000원 × 1

교 =
500,000

(성립전)일반고교육역량강화선택프로그램운영비

 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

기숙사운영비 : 1,962,000원 × 1교 = 1,962,000

일반고교육역량강화사업지원 : 4,600,000원 × 

1교 =
4,600,000

일반고교육역량강화수업평가 : 560,000원 × 1

교 =
560,000

교육급여지원 : 927,160원 × 1교 = 928,000

2.자체수입 86,950 80,171 6,779

1.학부모부담수입 85,450 79,191 6,259

1.등록금 4,032 4,032 0

1.학교운영지원비 4,032 4,032 0

1.학교운영지원비 4,032 4,032 0

2.수익자부담수입 81,418 75,159 6,259

1.급식비 58,719 58,719 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 56,999 56,999 0

2.우유급식비 1,720 1,720 0

2.방과후학교활동비 5,500 0 5,500

1.방과후학교활동비 5,500 0 5,500방과후학교활동비(목적) : 5,500,000원×1교= 5,500,000

3.현장체험학습비 2,400 2,400 0

1.현장체험학습비 2,400 2,400 0

4.졸업앨범비 240 240 0

1.졸업앨범비 240 240 0

5.교과서비 2,600 2,600 0

1.교과서비 2,600 2,600 0

6.기숙사비 11,200 11,200 0

1.기숙사비 11,200 11,200 0

7.교복구입비 759 0 759

1.교복구입비 759 0 759교복구입비 : 253,000원×3명= 759,000

2.행정활동수입 1,500 980 520

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료 150 150 0

2.자산수입 20 0 20

1.자산매각대 20 0 20

1.자산매각대 20 0 20불용물품매각대 : 20,000원×1회= 20,000

3.기타행정활동수입 1,330 830 500

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 530 30 500

1.기타행정활동수입 530 30 500흡연예방운영비 : 500,000원×1회= 500,000

3.기타수입 14,514 10,000 4,514

1.전년도이월금 14,514 10,000 4,514
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 14,514 10,000 4,514

1.순세계잉여금 14,514 10,000 4,514

1.순세계잉여금 14,514 10,000 4,514순세계잉여금 : 14,514,190원-10,000,000원= 4,514,000

세입합계 460,696357,905102,791
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 53,862 12,944 40,918

1.기타 교직원보수 52,802 12,444 40,358

1.교직원대체인건비 40,358 0 40,358

1.교직원대체인건비(목적) 40,358 0 40,358

1.기간제교원인건비 37,013 0 37,013(성립전)인건비  5,310,500원×6개월= 31,863,000

(성립전)퇴직금  5,150,000원×1회= 5,150,000

2.기간제교원법정부담

금
3,345 0 3,345

(성립전)4대보험기관부담금  557,500원×6

개월=
3,345,000

2.학교운영지원수당 12,444 12,444 0

1.교원 8,340 8,340 0

1.학교운영지원수당 8,340 8,340 0  

2.행정직 4,104 4,104 0

1.학교운영지원수당 4,104 4,104 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,060 500 560

1.교직원연수 500 500 0

1.직무연수 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.교직원복지 560 0 560

1.일반고교육역량강화수업평가(목적) 560 0 560

1.일반수용비 560 0 560수업평가워크숍  560,000원×1회= 560,000

2.학생복지/교육격차 해소 238,421 207,603 30,818

1.급식 관리 172,194 166,209 5,985

1.학교급식운영 172,194 166,209 5,985

1.영양사인건비 33,091 32,071 1,020

1.무기계약직원인건비 29,574 28,554 1,020기본급  1,020,000원×1회= 1,020,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,117 3,117 0  

2.조리사인건비 28,488 26,815 1,673

1.무기계약직원인건비 25,180 23,507 1,673기본급  1,673,000원×1회= 1,673,000
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경정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,908 2,908 0  

3.조리원인건비 28,200 26,054 2,146

1.무기계약직원인건비 25,424 23,278 2,146기본급  2,146,000원×1회= 2,146,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,376 2,376 0  

4.대체인건비 1,017 1,017 0

1.기간제직원인건비 1,017 1,017 0  

5.급식재료구입비 68,718 67,572 1,146

1.급식용식재료비 68,718 67,572 1,146친환경농산물(목적)  1,146,000원×1교= 1,146,000

6.급식운영비 10,960 10,960 0

1.일반수용비 3,460 3,460 0  

2.연료비 7,500 7,500 0  

7.우유급식비 1,720 1,720 0

1.우유대금 1,720 1,720 0  

2.기숙사 관리 35,754 34,203 1,551

1.기숙사운영 35,754 34,203 1,551

1.기숙사운영비 16,554 15,003 1,551

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

2.연료비 6,503 6,503 0  

3.비품구입비 2,051 500 1,551기숙사비품구입  1,551,000원×1대= 1,551,000

2.기숙사인건비 19,200 19,200 0

1.운영수당 19,200 19,200 0  

3.보건 관리 4,871 3,871 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,241 2,241 1,000

1.보건실운영 1,072 1,072 0

1.일반수용비 272 272 0  

2.학생복지비 500 500 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.비품구입비 300 300 0  

2.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

3.학생건강검사 609 609 0

1.학생복지비 609 609 0  

4.상담운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

5.교직원연수 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

6.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000흡연예방교육자료구입  100,000원×2회= 200,000

흡연예방활동자료구입  100,000원×4회= 400,000

흡연예방강화물구입  100,000원×4회= 400,000

2.학교환경위생관리 1,630 1,630 0

1.먹는물관리 1,630 1,630 0

1.일반수용비 1,630 1,630 0  

4.교육격차 해소 21,523 0 21,523

1.[국고]학비지원 928 0 928

1.[국고]사회적배려대상자지원 928 0 928

1.학생지원금 928 0 928교육급여지원  928,000원×1교= 928,000

2.급식비지원 13,952 0 13,952

1.무상급식지원 13,952 0 13,952

1.학생지원금 13,952 0 13,952무상급식  13,952,000원×1교= 13,952,000

3.방과후학교활동비지원 5,500 0 5,500

1.농산어촌대상자지원 5,500 0 5,500

1.학생지원금 5,500 0 5,500
농산어촌방과후지원(교특비)  5,500,000원

×1교=
5,500,000

4.교과서비지원 153 0 153

1.사회적배려대상자지원 153 0 153

3 발행일 : 2017-04-17
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 153 0 153
사회적배려대상자교과서비지원  153,000원

×1회=
153,000

5.기숙사비지원 990 0 990

1.사회적배려대상자지원 990 0 990

1.학생지원금 990 0 990
사회적배려대상자기숙사비지원  990,000원

×1교=
990,000

5.학생복지 4,079 3,320 759

1.학생복지운영 4,079 3,320 759

1.학생교과서구입 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.졸업앨범제작 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

3.학생교복구입비 759 0 759

1.학생복지비 759 0 759신입생교복  253,000원×3명= 759,000

3.기본적 교육활동 65,110 43,230 21,880

1.교과 활동 35,190 19,890 15,300

1.교과활동지원 21,032 6,032 15,000

1.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.야간자율학습운영 1,632 1,632 0

1.교직원복지비 1,632 1,632 0  

4.진로집중과정운영(목적) 15,000 0 15,000

1.운영수당 13,600 0 13,600(성립전)강사수당  320,000원×34회= 10,880,000

(성립전)교통비  80,000원×34회= 2,720,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400(성립전)실험실습재료  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)학습자료구입  200,000원×2회= 400,000

2.국어교과활동 500 400 100

1.국어교과운영 500 400 100
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1.교육운영비 500 400 100교육용품  100,000원×1회= 100,000

3.사회교과활동 340 340 0

1.역사교과운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

4.수학교과활동 760 760 0

1.수학교과운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0  

5.과학교과활동 5,280 5,280 0

1.과학교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.기술·가정교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

6.체육교과활동 1,720 1,720 0

1.체육교과운영 1,720 1,720 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,420 1,420 0  

7.예술교과활동 1,300 1,300 0

1.미술교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.음악교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

8.외국어교과활동 540 340 200

1.영어교과운영 540 340 200

1.운영수당 40 40 0  

2.교육운영비 500 300 200영어도서구입  200,000원×1회= 200,000

9.특수교육교과활동 3,718 3,718 0

1.특수교과운영 3,400 3,400 0
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1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.특수교육지도사인건비 318 318 0

1.무기계약직원인건비 318 318 0  

2.창의적 체험활동 29,920 23,340 6,580

1.자율활동 2,200 2,150 50

1.학생회활동 450 400 50

1.교육운영비 50 0 50모범학생시상품  25,000원×2회= 50,000

2.학생복지비 400 400 0  

2.학급교육활동비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.현장체험학습활동 23,120 21,190 1,930

1.수학여행(고2) 8,140 7,230 910

1.여비 160 80 80인솔교사여비  10,000원×2명×4일= 80,000

2.교육운영비 7,980 7,150 830
수학여행비본예산(수익자부담 1인당 

100,000원)  -550,000원×13명=
-7,150,000

수학여행비(수익자부담 1인당 100,000원) 

 570,000원×14명=
7,980,000

2.졸업여행(고3) 5,120 3,260 1,860

1.여비 120 60 60인솔교사여비  10,000원×2명×3일= 60,000

2.교육운영비 5,000 3,200 1,800
졸업여행비본예산(수익자부담 1인당 

100,000원)  -320,000원×10명=
-3,200,000

졸업여행비(수익자부담 1인당 100,000원) 

 500,000원×10명=
5,000,000

3.글로벌해외체험 7,860 10,700 -2,840

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 7,800 10,640 -2,840
글로벌해외체험연수본예산(수익자부담 1인

당 100,000원)  -1,330,000원×8명=
-10,640,000

글로벌해외체험연수(수익자부담 1인당 

100,000원)  1,300,000원×6명=
7,800,000

4.일반고교육역량강화선택프로그램운영비(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)운영물품구입비  77,000원×1회= 77,000

(성립전)체험활동비  384,600원×5회= 1,923,000

3.동아리활동 1,200 0 1,200

1.일반고교육역량강화(목적) 1,200 0 1,200
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1.학생복지비 500 0 500자율동아리운영비  100,000원×5회= 500,000

2.비품구입비 700 0 700교구구입비  700,000원×1회= 700,000

4.진로활동 3,400 0 3,400

1.교육역랑강화운영(목적) 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400진로집중과정실습비  1,500,000원×2회= 3,000,000

학습자료구입  200,000원×2회= 400,000

4.선택적 교육활동 17,200 11,700 5,500

1.방과후학교 운영 14,200 8,700 5,500

1.방과후학교운영 14,200 8,700 5,500

1.방과후학교운영(학교기본운영비) 8,700 8,700 0

1.운영수당 8,100 8,100 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.방과후학교운영(목적) 5,500 0 5,500

1.운영수당 5,100 0 5,100강사비  30,000원×10명×17회= 5,100,000

2.교육운영비 400 0 400수업용품등  200,000원×2회= 400,000

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.독서활성화지원 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

5.교육활동 지원 9,355 7,000 2,355

1.교무업무 운영 3,920 3,920 0

1.교무학사운영 3,920 3,920 0

1.교무학사운영 1,201 1,201 0

1.무기계약직원인건비 141 141 0  

2.교육운영비 760 760 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.교육과정평가 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0  
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3.환경정리 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.교원평가운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

5.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.특수교육지도사인건비 159 159 0

1.무기계약직원인건비 159 159 0  

2.생활지도운영 1,020 780 240

1.학교폭력예방 880 640 240

1.학교폭력대책자치위원회운영 880 640 240

1.운영수당 140 0 140강사비  70,000원×2시간= 140,000

2.여비 160 160 0  

3.교육운영비 100 0 100
학교폭력예방운영물품구입  100,000원×1

회=
100,000

4.일반업무추진비 480 480 0  

2.학생안전교육 140 140 0

1.학생안전교육 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

3.학습지원실 운영 2,300 2,300 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 1,800 1,800 0

1.학교정보화지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.교육여건 개선 2,115 0 2,115
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1.교육환경개선 2,115 0 2,115

1.교육환경개선 2,115 0 2,115

1.비품구입비 2,115 0 2,115PC구입  705,000원×3대= 2,115,000

6.학교 일반운영 74,485 73,165 1,320

1.학교기관 운영 51,509 51,509 0

1.부서기본운영 18,280 18,280 0

1.교장실운영 6,900 6,900 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 4,180 4,180 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 2,880 2,880 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

3.교무실운영 7,200 7,200 0

1.여비 7,200 7,200 0  

2.행정지원인력운용 33,229 33,229 0

1.구 학부모회직원인건비 33,229 33,229 0

1.무기계약직원인건비 30,103 30,103 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,726 2,726 0  

2.시설 장비 유지 22,001 20,801 1,200

1.학교시설장비유지 22,001 20,801 1,200

1.공공요금및제세공과금 15,840 15,840 0

1.전기요금 12,000 12,000 0  

2.상하수도료 1,320 1,320 0  

3.기타공공요금 2,520 2,520 0  
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2.시설일반관리비 3,800 3,800 0

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.교직원복지비 200 200 0  

3.연료비 361 361 0

1.연료비 361 361 0  

4.관사관리 1,500 300 1,200

1.일반수용비 1,500 300 1,200관사운영비  1,200,000원×1식= 1,200,000

5.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교운영 협력 975 855 120

1.학교운영위원회운영 620 500 120

1.학교운영위원회운영 620 500 120

1.여비 120 0 120여비  10,000원×3명×4회= 120,000

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 355 355 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모교육 155 155 0

1.여비 155 155 0  

7.학교 재무활동 2,263 2,263 0

1.예비비 2,263 2,263 0

1.예비비 2,263 2,263 0

1.예비비 2,263 2,263 0

1.예비비 2,263 2,263 0  

세출합계 460,696357,905102,791
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